Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092000065

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.964, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS - Nº 1779/2024 PUBLICADO NO D.O.U. EM 5 DE SETEMBRO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), no uso de suas atribuições, nos princípios da publicidade, da razoabilidade e da finalidade pública, bem como os
critérios de conveniência e de oportunidade, resolve:

1. Retificar o Anexo II (CARGOS DISPONÍVEIS, DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS PARA INGRESSO NO CARGO E DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDAD ES
INERENTES AOS CARGOS), com a inclusão de novo cargo e vagas, que passa a ter o seguinte teor:

ANEXO II
CARGOS DISPONÍVEIS, DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS PARA INGRESSO NO CARGO E DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES INERENTES AOS

CARGOS.
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

. . .Cargo .Classe .Ampla Concorrência .Reserva para Negros .Reserva para Pessoas com
Deficiência

.Cidade de exercício .Total de vagas por
cargo

. .1 .Assistente em Administração .D .10 .4*** .1 .Belo Horizonte e região
metropolitana

.15

. .

. .1 .Arquiteto - Urbanista E .1 .0* .0** .Belo Horizonte e região
metropolitana

.1

. .2 .Auditor .1 .0* .0** .Belo Horizonte e região
metropolitana

.1

. .3 .Contador .1 .0* .0** .Belo Horizonte e região
metropolitana

.1

. .4 .Fisioterapeuta . .2 .0* .0** .Belo Horizonte e região
metropolitana

.2

. .TOTAL GERAL DAS VAGAS .20

* Para esse cargo não há reserva de vaga para candidato autodeclarado negro. Entretanto, a lista de aprovados será homologada conforme especificado no subitem 13.3.1 deste
Ed i t a l .

** Para esse cargo não há reserva de vaga para candidato com deficiência. Entretanto, a lista de aprovados será homologada conforme especificado no subitem 13.3.1 deste
Ed i t a l .

*** Ampliação da reserva de vagas para cumprimento da legislação, conforme especificado no subitem 4.2 e 6.1 deste Edital.
CARGOS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS PARA INGRESSO NO CARGO, DESCRIÇÃO SUMÁRIA E ATIVIDADES TÍPICAS.
As informações referentes ao nível de classificação, requisitos para investidura, carga horária, vencimento básico e descrição do cargo tiveram como embasamento o Decreto nº

94.664/1987, a Lei nº 11.091/2005, a Lei nº 12.772/2012, o Ofício - Circular nº 1/2017/COLEP/CGGP/SAA-MEC e legislações específicas das carreiras e outras legislações de pessoal
pertinentes.

CARGO - NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
CONTADOR: Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01.
Requisito para investidura: Curso superior em Ciências Contábeis; Registro no Conselho competente.
Remuneração: R$ 4.556,92 (quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos) corresponde ao Vencimento Básico inicial, auxílio-alimentação no valor em

vigor de R$1000,00 (mil reais), podendo ser acrescido de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.
Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Descrição do Cargo: Organizar e digitar os trabalhos inerentes a contabilidade da Instituição, orientar sua execução e participação dos mesmos.
Atividades Típicas: Organizar os trabalhos inerentes à contabilidade, registrar atos e fatos contábeis; planejar o sistema de registros e operações contábeis atendendo às

necessidades administrativas e as exigências legais; inspecionar regularmente a escrituração contábil; controlar e participar do trabalho de análise e conciliação de contas; proceder ou
orientar a classificação e avaliação de despesas; elaborar relatórios sobre a situação patrimonial, econômica e financeira da entidade; acompanhar a formalização de contratos no aspecto
contábil; analisar, acompanhar e fiscalizar a implantação e a execução de sistemas financeiros e contábeis; pode exercer outras atividades afins, como por exemplo, serviços de auditoria
e apuração; administrar os tributos da instituição; controlar o ativo permanente; gerenciar custos; preparar obrigações acessórias; prestar consultoria e informações gerenciais; atender
solicitações de órgãos fiscalizadores; executar outras tarefas de mesma natureza e nível de dificuldade; assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

2. Retificar o item 8.2 do Edital, que passa a ter o seguinte teor:
Item 8.2. O Concurso será realizado em etapa única conforme o Quadro 1;
Quadro 1 - Cargos e Etapa de Prova

. .Cargo .Et a p a

. .¸ Arquiteto - Urbanista
¸ Assistente em Administração
¸ Auditor
¸ Contador
¸ Fisioterapeuta

.Prova Objetiva

3. Todos os demais itens do Edital mantêm-se inalterados.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
REITORA DA UFMG

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.948, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Ginecologia e Obstetrícia
Área de Conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia e Atenção Primária
Edital: 1518, de 29/07/2024, publicado no DOU de 31/07/2024.
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Nádia Machado de Vasconcelos
2º lugar: Luciana de Brito Nunes
Data de Homologação Interna: 30/08/2024
Processo nº 23072.248432/2024-37

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.955, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Departamento de Comunicação Social
Área de Conhecimento: Jornalismo: "Produção jornalística e Estudos do

Jornalismo: Estudos do jornalismo e produção jornalística: Novos arranjos jornalísticos;
Jornalismo e gênero; Jornalismo e questões étnico raciais; Pesquisa e apuração em
jornalismo; Reportagem em mídias digitais.".

Edital: 1554, de 05/08/2024, publicado no DOU de 07/08/2024
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Rafael Ferreira Medeiros
2º lugar: Sergio Schargel Maia de Menezes
3º lugar: Igor Silva Figueiredo
Data de Homologação Interna: 09/09/2024
Processo nº 23072.251632/2024-77

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.956, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental
Área de Conhecimento: Sistemas de Esgotamento Sanitário
Edital: 1615, de 08/08/2024, publicado no DOU de 12/08/2024
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Guenther Carlos Couto Viana
2º lugar: Carolina Rodrigues dos Santos
Data de Homologação Interna: 06/09/2024
Processo nº 23072.249443/2024-34

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.959, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1.803

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o
disposto na Lei n.º 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o
Edital n.º 1803, de 30/08/2024, publicado no DOU de 03/09/2024, Seção 3, páginas 81
a 87, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga(s) da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotadas nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SOCIAL E PREVENTIVA da FACULDADE DE
ODONTOLOGIA, na área de conhecimento: Saúde Pública ou Saúde Coletiva articulados
à Clínica Odontológica, alterando o período de inscrição, nos seguintes termos:

1) Ficam incluídos os seguintes itens:
8.7.1. A participação dos membros da Comissão Examinadora não

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UFMG poderá se dar por meio de
videoconferência.

8.7.2. Os membros da Comissão Examinadora pertencentes ao Quadro de
Pessoal da UFMG e os candidatos deverão participar presencialmente.

(...)
9.2.3.1. A participação dos membros da Comissão Examinadora não

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UFMG poderá se dar por meio de
videoconferência.

EDITAL Nº 1.955, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e emcom base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga acumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substitutohomologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
de Magistério Superior, abaixo discriminado:de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências HumanasUnidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Departamento de Comunicação SocialDepartamento: Departamento de Comunicação Social
Área de Conhecimento: Jornalismo: "Produção jornalística e Estudos do
Departamento: Departamento de Comunicação SocialDepartamento: Departamento de Comunicação Social
Área de Conhecimento: Jornalismo: "Produção jornalística e Estudos do

Jornalismo: Estudos do jornalismo e produção jornalística: Novos arranjos jornalísticos;Jornalismo: Estudos do jornalismo e produção jornalística: Novos arranjos jornalísticos;
Jornalismo e gênero; Jornalismo e questões étnico raciais; Pesquisa e apuração emJornalismo e gênero; Jornalismo e questões étnico raciais; Pesquisa e apuração em
jornalismo; Reportagem em mídias digitais.".jornalismo; Reportagem em mídias digitais.".

Edital: 1554, de 05/08/2024, publicado no DOU de 07/08/2024Edital: 1554, de 05/08/2024, publicado no DOU de 07/08/2024
Vagas: 01 (uma)Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanaisRegime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:Classificação:
1º lugar: Rafael Ferreira Medeiros1º lugar: Rafael Ferreira Medeiros
2º lugar: Sergio Schargel Maia de Menezes2º lugar: Sergio Schargel Maia de Menezes
3º lugar: Igor Silva Figueiredo3º lugar: Igor Silva Figueiredo
Data de Homologação Interna: 09/09/2024
Processo nº 23072.251632/2024-77